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شاخص

 رکورد داران افزایش قیمت 
در تیرماه

ــدی تــورم ماهانه در تیر در  رشــد 6.4 درص
شرایطی رقــم خــورد که در بین گــروه های 
کالایی، »تفریح و فرهنگ«، حمل و نقل و 
دخانیات با رشــد 7 درصــدی طی یک ماه 
بیشترین رشد و آموزش و ارتباطات به ترتیب 
با رشد 3.3 و 3.7 درصدی کمترین رشد را در 
بین 12 گروه کالا و خدمات داشته اند. رشد 
خوراکی ها و مسکن طی یک ماه نیز به ترتیب 
6.7 و 6.9 درصد بوده که بیشتر از میانگین 

رشد قیمت ها طی یک ماه بوده است.

یادداشت

بازار خبر

یک شنبه 5 مرداد  1399
5 ذی الحجه1441.شماره  20434

  هشدار درباره 
سقوط ناگهانی دلار در جهان

مهر- معاون سابق رئیس صندوق بین المللی پول 
هشدار داد که خطر سقوط دلار از جایگاه ارز غالب 
جهانی به علت بدهی بالای )چند تریلیون دلاری( 
دولت آمریکا وجود دارد. ژو مین گفت: در حالی که 
فدرال رزرو آمریکا به سیاست گذاری فعال تسهیل 
کمی )چــاپ دلار در ازای خرید اوراق قرضه از 
بازارها( ادامه می دهد، ریسک این که به یک باره 
اعتماد به دلار از بین برود، در حال افزایش است. 
وی ادامه داد: با نرخ بهره پایین در بازارهای مالی 
جهان، شرکت های زیــادی رو به افزایش سطح 
بدهی خود آورده و آسیب پذیری خود را نسبت به 
بحران سال 2008 بالاتر برده اند. در صورت وقوع 
یک شوک مالی شرکت های زیــادی ورشکست 
خواهند شد. شایان ذکر است کارشناسان بورس 
آمریکا نیز دربــاره خطر سقوط بورس این کشور 

هشدار داده اند.

  آغاز 3روزه شدن روند شروع
 کسب و کار در 4 استان دیگر

ــروع کسب و کار  ــد فیزیکی ش مهر- پنجره واح
که فرایند آغاز کسب و کار را از 72  روز به سه روز 
کاهش می دهد چندی پیش در تهران افتتاح شد. 
در همین خصوص امروز این پنجره واحد در چهار 
شهر اصفهان، تبریز، شیراز و مشهد افتتاح می شود.

 موعد ارائه اظهارنامه الکترونیکی 
صاحبان مشاغل تا پایان مرداد

مهر- معاون سازمان امور مالیاتی کشور گفت: 
امسال و با توجه به شیوع کرونا، صاحبان مشاغل 
)اشخاص حقیقی( تا پایان مرداد فرصت دارند، 
اظهارنامه مالیاتی عملکرد سال 98 خود را به 

صورت الکترونیکی به سازمان تسلیم کنند.

  صادرات زعفران ایران
 از افغانستان برای برنگرداندن ارز

ــران   ــف ــورای ملی زع ــ تسنیم- نــایــب رئــیــس ش
اظهارکرد: به دلیل اجبار صادرکنندگان برای 
برگشت ارز حاصل از صادرات و قوانین دست و پاگیر، 
بخشی از  زعفران ایران از مسیر افغانستان به دیگر 
کشورها صادر می شود؛ به گفته شریعتی مقدم ، طبق 
آسیب شناسی  انجام شده مهم ترین دلیل صادرات 
زعفران از کشور ثالث تعهدات  برگشت ارز است. وی  
تاکید کرد: مالیات صادرات زعفران به افغانستان 
صفر است که موجب اقبال صادر کنندگان ایرانی 

برای صادرات زعفران از مسیر این کشور است.

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به تازه ترین 
تغییرات طرح مالیات خانه های خالی، به سوالات و شبهات 

درخصوص مالیات خانه های خالی پاسخ داد.
به گزارش خبرگزاری های مهر و فارس، سید احسان خاندوزی 
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس درباره آخرین تغییرات 
طرح مالیات بر خانه های خالی گفت: در جلسه اخیر کمیسیون 
اقتصادی مجلس درباره اثربخش نبودن نرخ مالیاتی قانون قبلی 
از طرف نمایندگان انبوه سازان مسکن و سازمان امور مالیاتی 
بسته ای مطرح و مقرر شد که کمیسیون، نرخ مالیات را به میزان 
10 برابر نرخ مالیات در قانون سال 94 افزایش دهد. نرخ مالیات 
در قانون مصوب سال 94، 50 درصد مالیات بر اجاره املاک بوده 
و بنابراین نرخ مالیات بر خانه های خالی پنج برابر مالیات بر درآمد 
اجاره املاک تعیین شد. خاندوزی ماخذ محاسبه مالیات بر درآمد 
اجاره املاک را تعیین ارزش معاملاتی املاک توسط سازمان امور 
مالیاتی اعلام کرد که هر سال، تا پایان خرداد تعیین می شود. وی 
البته حالت ایده آل قیمت گذاری را میانگین معاملات هر شهر 
یا محله دانست و افزود که فعلًا سامانه ای رسمی که پایگاه داده 
کلان باشد وجود ندارد. وی با این حال، با اشاره به مسئله امکان 
صوری بودن اسناد عادی و قولنامه ها تاکید کرد: اگر مشکل 
اسناد عادی و قولنامه ها را کشور بتواند حل کند بلافاصله پس از 

آن امکان به وجود آمدن چنین بانک اطلاعاتی فراهم می شود.

استعلام مالیات خانه های خالی هنگام معامله مسکن	 
ــردم یک مــاه فرصت  در طــرح مالیات خانه هــای خالی، به م

ثبت اطلاعات داده می شود. خاندوزی در پاسخ به سوالی 
درخصوص زمان بر بودن ثبت اطلاعات اظهارکرد: افراد 

کد پستی و آدرس ملک و کد ملی را از طریق تلفن همراه 
ثبت می کنند بنابراین کلًا کمتر از 5 دقیقه زمان برای ثبت 
اطلاعات از سوی مردم نیاز است و آن ها را درگیر نمی کند.  

خاندوزی معیار خالی بودن یک منزل را خالی بودن 
آن درشش ماه از سال، به تشخیص سامانه 

املاک و اسکان دانست و در خصوص 
نحوه اخذ مالیات از خانه های خالی 

گفت: محل اخذ مالیات، زمان خرید 
و فروش مسکن است. 

پاسخ به شبهه رواج فروش کد ملی	 
خاندوزی با اشاره به شبهه ای که درباره رواج فروش کد ملی 
مطرح می شود، گفت: طبق مصوبه کمیسیون خانوارها غیر از 
محل اقامت خودشان می توانند مالک خانه دیگری نیز باشند اما 
نمی توانند مستأجر جایگاهی غیر از محل اقامت خودشان باشند. 
پدیده خرید و فروش کد ملی نیز زمانی رخ می دهد که امکان 
اجاره به عنوان یک راه فرار فراهم باشد. بنابراین با مصوبه اخیر 
این موضوع به حداقل می رسد چرا که هیچ کسی به دلیل فرار از 
مالیات حاضر نیست سند مالکیت منزل خودش را به نام شخص 
دیگری بزند.   وی همچنین گفت: اگر فردی به شکل صوری کد 
ملی را           مثلًا برای این که بگوید خانه خالی نیست داده باشد دیگر 
نمی تواند کد ملی خود را           برای ملک دیگری ثبت کند. همچنین 
اگر اجاره نامه صوری باشد و خانه خالی باشد، باید مالیات    بدهد، 
چون فردی که کد ملی داده نیاز به استفاده از خدمات اجتماعی 
و اقتصادی برای ثبت نام مدرسه، دریافت کارت سوخت، تعویض 
پلاک خودرو، گرفتن کارت بانکی و نظایر آن دارد، بنابراین فقط  

از همان محدوده که کدپستی ارائه کرده  خدمات می گیرد.

مجازات درجه 6 برای کارکنان متخلف دستگاه ها	 
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی با اشاره به لزوم همکاری دستگاه 
ها برای ارائه اطلاعات به سامانه ملی املاک و اسکان گفت: در 
مصوبه کمیسیون تلاش شده است که هم دستگاه ها موظف به 
همکاری شوند و هم ارائه نکردن اطلاعات جرم انگاری شود. در 
این خصوص دستگاه هایی که اطلاعات نمی دهند مشمول 
مجازات های درجه 6 می شوند و مدیر و کارکنانی 
که اطلاعات نمی دهند نیز جریمه و پرونده 
حقوقی  ـقضایی برایشان تشکیل  می شود. وی 
با بیان این که به لحاظ فنی و اجرایی، کسی 
ایرادی به این طرح نگرفته است،  افزود: ممکن 
است دو سال اجرا شود و 80 درصد جمعیت را           
شناسایی کنند و بقیه بماند. می توان برای 
آن بعدا چاره  اندیشی کرد. با این 
حال، احتمالًا در اواسط پاییز، 
ــرح مالیات بــر خانه های  ط

خالی اجرایی خواهد شد.

یک عضو کمیسیون صنایع از تقدیم 
تقاضای برخی نمایندگان برای تحقیق 
و تفحص از شرکت های خودروساز به 
هیئت رئیسه کمیسیون صنایع خبر 
داد، این در حالی است که طی پنج 
دوره قبل مجلس )مجالس ششم تا 
دهم( چهار نوبت تحقیق و تفحص از 
شرکت های خودروساز انجام شده 
ــورد آن در  اســت کــه اتفاقا آخــریــن م
روزهــای پایانی فعالیت مجلس دهم 
در تاریخ 30 اردیبهشت امسال قرائت 

ــزارش باشگاه خبرنگاران  شد.به گ
جوان، حجت الاسلام علیرضا سلیمی، 
عضو کمیسیون صنایع گفت: به دنبال 
گران شدن بیش از حد و غیرمنطقی 
ــودرو تــوســط شرکت های  قیمت خـ
خودروساز و پایین آمدن کیفیت این 
محصولات، با پیشنهاد بنده و استقبال 
دیگر همکاران طرح تحقیق و تفحص 
از این شرکت ها به جریان افتاده است.

وی در ادامه افزود: تقاضای تحقیق و 
تفحص از شرکت های خودروسازی 

را به هیئت رئیسه کمیسیون صنایع 
تقدیم کرده ایم و بررسی این موضوع در 

دستور کار کمیسیون قرار دارد.
این اصــرار مجدد بر تحقیق و تفحص 
ــازان در حالی اســت که  ــودروس از خ
گزارش قرائت شده در 30 اردیبهشت 
ــاره صنعت  ــاوی نکات مهمی دربـ ح
خــودرو اســت و پیگیری آن ها برای 
اصلاح صنعت خودرو ضروری است 
و تحقیق و تفحص جدید عملا دوباره 
کاری و حتی با توجه به گزارش مجالس 

قبل تر چند بــاره کــاری محسوب می 
ــود.در همین حال یکی از فعالان  ش
فضای مجازی در توئیتی دربــاره این 
اتفاق موضع گرفت و نوشت: طی پنج 
دوره قبلی مجلس چهار نوبت تحقیق 
و تفحص از خودروسازان انجام شده 
است از جمله در مجلس قبل. اکنون 

یک نماینده که دور قبل نیز در مجلس 
حضور داشته است گفته که تحقیق 
و تفحص از خــودروســازان در دستور 
ــت. ظاهرا تحقیق و تفحص  کــار اس
یک ژست سیاسی است. لطفا همان 
تحقیق و تفحص های قبلی را پیگیری 

اجرایی،تقنینی  و قضایی فرمایید.

شاخص کل بورس تهران برخلاف دو هفته قبل، این هفته را 
ــدی به سطح  صعودی شــروع کرد و با ثبت رشد 55 هــزار واح
بی سابقه یک میلیون و 955 هزار واحد رسید تا یک قدم دیگر 
برای لمس ابرکانال دو میلیون واحد راه داشته باشد. اگرچه 
عرضه های سنگین حقوقی ها در نمادهای بزرگ و شاخص ساز 
به عنوان سدی در این مسیر قلمداد می شود و دیروز هم در انتهای 
معاملات نمادهای بزرگ را به مدار منفی کشاند اما هیجان 
بازگشایی نمادها بعد از برگزاری مجامع در کنار قدرت خرید 

حقیقی ها، فتح قله جدید را محتمل کرده است.
به گزارش خراسان، دیروز شاخص کل بورس حدود 3 درصد و 
شاخص هم وزن 4.5 درصد رشد کرد. روز گذشته  هم بازار دو 
رنگ بود به نحوی که از حدود 310 نماد فعال بورس تهران 143 
نماد در محدوده منفی به کار خود پایان دادند و حدود 80 نماد هم 
صف فروش بودند. نیم دیگر بازار هم مثبت بود و حدود 110 نماد 
در انتهای معاملات صف خرید بودند. در فرابورس هم وضعیت 

نسبتا مشابه بود.

صف فروش نمادهای بزرگ پس از مصوبه جدید دولت	 
عرضه های سنگین حقوقی ها در نمادهایی مثل فولاد مبارکه، 
ملی مس، هلدینگ خلیج فارس، پالایش نفت اصفهان، شستا و ... 
منجر به سقوط برخی از این نمادها از صف خرید به محدوده منفی 
شد و همین موضوع مانع از رشد شاخص کل متناسب با شاخص 
کل هم وزن شد. دولت  به تازگی شرکت های زیرمجموعه را موظف 

به افزایش شناوری با عرضه سهام سهامداران عمده کرده است.
البته برخی نمادهای بزرگ مثل خودروسازان، همچنان بعد از 
برگزاری مجامع یا افشای اطلاعات مهم متوقف هستند و احتمالا 
طی امروز بازگشایی می شوند. دیروز بازگشایی بانک تجارت، 

بانک دی و ملی مس با استقبال سرمایه گذاران مواجه شد.
در بورس جدال حقوقی ها و پول حقیقی آشکار است و شرایط 
روانی به دلیل  نزدیک شدن شاخص به دو میلیون واحد نیز منجر 
به تلاطم بیشتر در بــازار شده است. نحوه اقبال از بازگشایی 
نمادهای بزرگ مثل خودروسازان و بانک ملت در کنار قدرت 
پول حقیقی و میزان عرضه حقوقی ها روند آینده بورس را تعیین 

خواهد کرد.

دیروز یازدهمین جلسه دادگاه رسیدگی به متهمان 
پرونده فساد پتروشیمی در حالی برگزار شد که پنج 
متهم از 15 متهم پرونده متواری هستند و وکلای 
شان به دفاع از آن ها پرداختند. طبق این پرونده که 
مربوط به سال های 90 تا 92 است، متهمان در جریان 
بازگرداندن حدود شش میلیارد دلار ارز حاصل از 
صادرات پتروشیمی چند میلیون دلار سوءاستفاده 
کرده اند و بعضا بدون واردکردن ارز به داخل کشور، 
ارز از داخل خریداری و به عنوان ارز با منشأ خارجی 
معرفی کرده اند. به گزارش میزان، در ابتدای جلسه 
دیروز قاضی مسعودی مقام ضمن اشاره به متواری 
بودن چند متهم پرونده گفت: متهم ریاحی متواری 
است و در دادگاه حاضر نشده است. بنابر مستندات 

پرونده، اظهارات وی علیه خودش و دیگر متهمان 
در پرونده وجود دارد. ضبط وثیقه او در حال انجام 
اســت، توصیه ای که به آن هــا می شود این است که 
بدانند تمام پلاک های ثبتی در کانادا، ایران، انگلیس 
و امارات در پرونده وجود دارد و ما خط قرمز نداریم. 
شایان ذکر است که ریاحی داماد نعمت زاده است. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران، وی با اشاره به اتهامات 
برخی کارکنان سازمان بازرسی کل کشور بیان کرد: 
بسیاری از کارکنان شرکت ها در سازمان های مختلف 
کار می کردند و سپس در این شرکت ها استخدام شدند 
و همین موضوع دال بر سوء نیت است، مانند آقایان 
عنایتی و تاجداری که در سازمان بازرسی کل کشور 
مسئول بازرسی به این پرونده بودند و سپس در این 

شرکت ها استخدام شدند، به همین دلیل گزارش ها 
متفاوت اســت. قاضی در پاسخ به دفاعیات وکیل 
متهم صمیمی هم گفت: چطور می شود فــردی که 
در پتروشیمی شازند اراک چهار میلیون و 400 هزار 
تومان حقوق می گرفته ، تبدیل می شود به شخصی که 
دارای میلیارد ها ارز خارجی و سرمایه خارجی است، 
این ها به هم ارتباط دارد. قاضی متهمان این پرونده 
را مسئول تورم ارزی دانست و گفت: شما ارز ها را وارد 
کشور نکردید و در خارج نگه داشتید و از آن طرف برای 
آقای ایکس یک آپارتمان پنج میلیون یورویی خریده اید 
و بــرای آقــای دیگری آپارتمان 15 میلیون پوندی 
خریداری شده است؛ ارز ها را وارد کشور نکردید و باعث 

افزایش و تورم صددرصدی ارز شدید.

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com

 هزینه حذف وام های کم بهره
 در ادغام بانک ها 

مدتی است که با ادغــام چهار بانک و یک موسسه 
اعتباری در بانک سپه یکی از بزرگ ترین ادغام های 
تاریخ نظام بانکی کشورمان رقم خورده است، این 
اقدام فواید بسیاری داردکه مهم ترین آن ها کاهش 
شعب بانکی درمجموع شش بنگاه مالی است که 
موجب آزاد شدن منابع مالی فراوانی خواهد شداما 
غرض این یادداشت بیشتر از آن که برشمردن فواید 
ــام باشد معطوف به هزینه هــای ناشی از  ایــن ادغ
این فرایند است؛ متاسفانه به تازگی زمزمه هایی 
مطرح شده است درباره حذف وام های کم بهره و 
قرض الحسنه ای که پیشتر در برخی از این بانک 
ها پرداخت می شد؛ مانند تسهیلات 4 درصد طرح 
میثاق 5 در بانک مهر اقتصاد و موارد مشابه دیگر؛ 
پیشتر برخی مشتریان با سپرده گذاری در این طرح 
ها امکان دریافت تسهیلاتی با نرخ 4 درصد را پس از 
یک دوره سپرده گذاری حداقل چهار ماهه داشتند 
که تیم مدیریتی جدید پس از ادغــام این بانک ها 
به تازگی زمزمه حذف این تسهیلات را مطرح می 
کند و با ارسال دو پیامک به مشتریان این گونه طرح 
ها اعلام کرده است که اولا از پذیرش سپرده برای 
افزایش امتیاز جلوگیری می کند و ثانیا مشتریان تا 
30 آذر امسال امکان دریافت این نوع وام ها را دارند.

درحالی که بازپرداخت تسهیلات فعلی در نظام 
بانکی ایران غالبا نرخ های دورقمی دارد و رقمی 
بین 10 تا بیست و چند درصد را شامل می شود؛ 
اعطای تسهیلات با نرخ 4 درصد پس از یک دوره 
سپرده گــذاری حداقل چهار ماهه، فواید زیادی 
برای خانوارهای متوسط و ضعیف داشت و هرچند 
سقف خاصی برای این نوع وام ها گذاشته شده بود 
}حداکثر 60 میلیون تومان{ اما گره از مشکلات 
فراوانی برای این خانوارها باز می کرد و چشم های 
امید بسیاری به این تسهیلات دوخته شده بود که 
حالا با این ضرب الاجلی که در پیامک بانک سپه 
مطرح شده است معلوم نیست که چه آینده ای در 

انتظار این نوع تسهیلات باشد.
حال باید گفت که اگر هدف از این گونه پیامک ها 
و حذف تسهیلات قرض الحسنه و کم بهره ، ایجاد 
یک نوع وحدت رویه بین شش بانک و موسسه مالی 
است که در یکدیگر ادغام شده اند و قرار است که 
پس از یک توقف زمانی، درآینده در یک شکل واحد 
استمرار یابد که هنوز چشم امید خانوارهای متوسط 
و ضعیف به این گونه تسهیلات باز می ماند اما اگر 
قرار است که اعطای این نوع تسهیلات برای همیشه 
قطع شود یا شکل کم بهره و قرض الحسنه بودن آن 
ها تغییر کند؛ جا دارد که تیم جدید مدیریتی بانک 
سپه تغییری در این رویکرد خود بدهد تا چشم امید 
سپرده گذارانی که با ده ها نیاز کوچک و متوسط 
برای دریافت این نوع تسهیلات سپرده گذاری کرده 
اند همچنان باز بماند و این سپرده ها روانه بانک 
ادغامی جدید شود. تردیدی نیست که این طرح 
ها تعهد جدیدی را برای بانک سپه جدید حاصل 
از ادغام بانک ها ایجاد می کند اما درعوض موجب 
جذب سپرده های کوچک و متوسط فراوانی خواهد 
شد که درمجموع فواید آن اولا به خود بانک و ثانیا به 

کل اقتصاد بازخواهد گشت.

پاسخ طراح مالیات خانه های خالی به چند ابهام 
نایب رئیس اقتصادی مجلس: مالیات خانه های خالی احتمالًا اواسط پاییز اجرایی می شود 

شاخص بورس در یک قدمی ابرکانال 2 میلیون واحد 

نبرد عرضه های حقوقی با خرید 
حقیقی در نمادهای بزرگ 

استقبال 350 هزار نفری از وام ودیعه 
مسکن در نخستین روز ثبت نام 

در نخستین روز ثبت نام وام ودیعه مسکن، 354 هزار 
نفر ثبت نام کردند و مدیر وزارت راه، سقف جدید برای 
مشمولان این وام اعلام کرد. اصلانی در شرایطی 
گفت وام ودیعه مسکن به یک میلیون خانوار واجد 
شرایط پرداخت می شود که پیشتر وزیر راه، با استناد 
به اطلاعات سامانه وزارت رفاه، تعداد خانوارهای 

واجد شرایط را 600 هزار خانوار اعلام کرده بود.
ثبت نــام دریافت تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
از دیــروز 4 مــرداد 99 آغاز شد و طبق اعلام قبلی 
ــه دارد. در این حــال، خبرگزاری  ــرداد ادام تا 9 م
ایرنا به نقل از وزارت راه و شهرسازی خبر داد که 
ــزار و 252 نفر با  ــروز، 354  ه تا ساعت 14 دیـ
ارســال پیامک به سرشماره 300073640، 
بــرای دریافت ایــن تسهیلات ثبت نــام کــرده اند. 
طبق اظهارات محمودزاده معاون وزیر راه، فعلًا 
ــال پیامک انجام می  ثبت نــام اولیه از طریق ارس
شــود و سپس متقاضیان در زمان بندی اعلامی 
 باید در سامانه وزارت راه و شهرسازی به نشانی

 www.tem.mrud.ir  مراجعه و ثبت نام کنند.
در این حال، مدیرکل اقتصاد مسکن وزارت راه، 
توضیحات جدیدی از این وام ارائه کرد که با اظهارات 
پیشین وزیر راه تفاوت دارد. به گزارش تسنیم، پروانه 
اصلانی گفت: از شش میلیون و 600 هزار مستاجر 
در کشور به یک میلیون خانوار واجد شرایط وام ودیعه 
اجاره مسکن پرداخت خواهد شد.  این در حالی 
است که اسلامی وزیر راه و شهرسازی چند روز قبل 
گفته بود که  با توجه به اطلاعاتی که از سامانه وزارت 
رفاه استخراج کردیم، 600 هزار خانوار واجد شرایط 

دریافت  وام ودیعه مسکن هستند.

گزارش خبری

باز هم تحقیق و تفحص از خودروسازان؟! 
به بهانه تقاضای یک عضو کمیسیون صنایع بررسی کرده ایم که آیا مجلس یازدهم هم تجربه 

 مجالس ششم، هفتم، نهم و دهم  در تحقیق و تفحص از خودروسازان را تکرار می کند 
یا گزارش های قبلی را پیگیری خواهد کرد؟ 

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

در یازدهمین جلسه 
دادگاه متهمان پرونده 
پتروشیمی مطرح شد 

ضبط وثیقه داماد 
نعمت زاده و تشکیل 
سرمایه میلیاردی 
در خارج با حقوق 
4میلیونی! 


